



2019年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年5月13日

上場会社名 株式会社 長大

上場取引所 東

コード番号 9624 URL <http://www.chodai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永治 泰司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画本部長 (氏名) 塩釜 浩之

TEL 03-3639-3301

四半期報告書提出予定日 2019年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第2四半期の連結業績(2018年10月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	14,564	7.3	2,438	4.6	2,396	6.3	1,557	8.2
2018年9月期第2四半期	15,706	11.4	2,331	51.0	2,253	34.4	1,439	44.9

(注) 包括利益 2019年9月期第2四半期 1,504百万円 (2.3%) 2018年9月期第2四半期 1,471百万円 (40.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第2四半期	178.13	
2018年9月期第2四半期	163.01	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第2四半期	29,513	14,286	48.1
2018年9月期	23,897	13,051	54.2

(参考) 自己資本 2019年9月期第2四半期 14,183百万円 2018年9月期 12,946百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		36.00	36.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				33.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年9月期の連結業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,100	0.4	2,050	19.9	2,030	18.3	1,150	7.4	131.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期2Q	9,416,000 株	2018年9月期	9,416,000 株
期末自己株式数	2019年9月期2Q	633,105 株	2018年9月期	707,305 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期2Q	8,744,237 株	2018年9月期2Q	8,827,529 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. その他	7
受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、これまでの政府の財政諸政策による景気の下支えによる雇用・所得環境の改善が進む緩やかな成長基調から、製造業や外需の下振れなどを受け、下方への局面変化（内閣府）への基調判断など足踏み状態であると言えます。また続く米国の保護主義施策や中国経済の不透明感など、依然として景気の先行き不安定な状態が続いています。

一方、当社グループを取り巻く建設コンサルタント業界の市場環境は、平成31年度予算の公共事業関係費が6.9兆円確保されるなど、今年度も建設業界全体の市場は堅調に推移するものと推測されます。これらの背景には、防災・減災、国土強靱化への備えや、道路・河川管理施設等の戦略的な老朽化対策、生産性向上のためのインフラ整備、またICTの活用による建設産業全体の効率化、活性化などが挙げられており、これらの実現に向けた建設コンサルタントに対する期待は依然として高い状況にあります。

このような状況の下、当社グループは、第50期から新中期経営計画「長大持続成長プラン2016」（2016年10月～2019年9月）をスタートさせ、その最終年にあたる第52期（当期）はそのビジョンである「顧客および株主に信頼される企業」、「持続的成長を維持する安定経営企業」、「多様な能力の人材とダイバーシティを活かす企業」、「事業執行の改革を進める企業」を積極的に推進しております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループ全体の業績といたしましては、受注高は130億27百万円（前年同四半期連結累計期間比4.5%増）、売上高は145億64百万円（前年同四半期連結累計期間比7.3%減）となりました。

利益面では、営業利益24億38百万円（前年同四半期連結累計期間比4.6%増）、経常利益23億96百万円（前年同四半期連結累計期間比6.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益15億57百万円（前年同四半期連結累計期間比8.2%増）となりました。

また、当社グループの売上高は、受注の大半が官需という特性により、第2四半期以降に偏る傾向があります。

セグメントごとの概況は次のとおりであります。

[コンサルタント事業]

当第2四半期連結累計期間の状況は、受注高124億78百万円（前年同四半期連結累計期間比5.3%増）、売上高142億25百万円（前年同四半期連結累計期間比7.0%減）となりました。

[サービスプロバイダ事業]

当第2四半期連結累計期間の状況は、受注高3億65百万円（前年同四半期連結累計期間比19.4%減）、売上高1億82百万円（前年同四半期連結累計期間比23.7%減）となりました。

[プロダクツ事業]

当第2四半期連結累計期間の状況は、受注高1億84百万円（前年同四半期連結累計期間比13.0%増）、売上高1億55百万円（前年同四半期連結累計期間比8.6%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年1月31日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,615	6,149
受取手形及び完成業務未収入金	3,530	8,924
未成業務支出金	5,627	6,607
原材料及び貯蔵品	1	1
その他	169	219
貸倒引当金	△36	△58
流動資産合計	15,907	21,844
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,470	1,436
土地	2,026	2,026
リース資産（純額）	74	46
その他（純額）	331	324
有形固定資産合計	3,902	3,834
無形固定資産		
その他	257	239
無形固定資産合計	257	239
投資その他の資産		
投資有価証券	674	656
差入保証金	534	551
保険積立金	607	608
繰延税金資産	1,531	1,205
その他	481	572
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	3,830	3,595
固定資産合計	7,989	7,669
資産合計	23,897	29,513

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	1,257	1,971
短期借入金	—	4,300
1年内返済予定の長期借入金	100	100
リース債務	48	32
未払法人税等	412	492
未払消費税等	333	436
未払費用	1,356	865
未成業務受入金	2,443	3,174
賞与引当金	703	261
役員賞与引当金	37	—
受注損失引当金	533	66
その他	408	412
流動負債合計	7,634	12,111
固定負債		
長期借入金	566	455
リース債務	33	18
退職給付に係る負債	2,609	2,633
その他	1	7
固定負債合計	3,211	3,115
負債合計	10,846	15,227
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,107	3,107
資本剰余金	4,884	4,884
利益剰余金	5,122	6,355
自己株式	△349	△292
株主資本合計	12,764	14,054
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93	44
為替換算調整勘定	12	11
退職給付に係る調整累計額	76	72
その他の包括利益累計額合計	181	128
非支配株主持分	104	103
純資産合計	13,051	14,286
負債純資産合計	23,897	29,513

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年10月1日 至2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)
売上高	15,706	14,564
売上原価	10,461	9,154
売上総利益	5,244	5,409
販売費及び一般管理費	2,913	2,971
営業利益	2,331	2,438
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	3	3
受取家賃	8	7
雑収入	16	23
営業外収益合計	29	35
営業外費用		
支払利息	54	25
為替差損	45	51
雑損失	7	0
営業外費用合計	107	78
経常利益	2,253	2,396
税金等調整前四半期純利益	2,253	2,396
法人税、住民税及び事業税	692	502
法人税等調整額	113	334
法人税等合計	805	837
四半期純利益	1,447	1,559
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,439	1,557

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	1,447	1,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	△48
為替換算調整勘定	12	△1
退職給付に係る調整額	12	△4
その他の包括利益合計	23	△54
四半期包括利益	1,471	1,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,458	1,504
非支配株主に係る四半期包括利益	12	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売の状況

(1) 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業	12,478	105.3	19,411	115.8
サービスプロバイダ事業	365	80.6	1,031	91.4
プロダクツ事業	184	113.0	592	113.7
合計	13,027	104.5	21,035	114.2

(注) 金額は販売価格によっており、消費税等が含まれておりません。

(2) 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業	14,225	93.0
サービスプロバイダ事業	182	76.3
プロダクツ事業	155	91.4
合計	14,564	92.7

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。